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ÚVOD

Marketingový plán lze definovat jako „jednoduchý dokument, který dává

marketingovým aktivitám systematickou podobu. Pomáhá firmě dojít k vytyčenému cíli,

zvyšuje obrat a zisk, šetří peníze za marketing, motivuje podnikatele a informuje

zaměstnance. Při tvorbě marketingového plánu vycházíme ze současného stavu – čím se

firma zabývá, jaké je její poslání a jaké má vize. Důležité je také znát aktuální stav firmy

a její postavení na trhu. Neméně důležitá je nutnost znát konkurenci a potřeby

potenciálních zákazníků.“ (ANERi, online).

Tvorba marketingového plánu je složitým procesem, jehož výsledný plán většinou

slouží k podložení produktového portfolia, služeb nebo myšlenek firmy. Marketingový

plán by měl mít vždy logickou strukturu a měl by vycházet ze současného stavu a

firemních potřeb. „Základním stavebním kamenem marketingového plánu je jednotlivost,

tj. sortimentní položka. Jakýkoliv nový výrobek nebo služba by měly být podloženy

marketingovým plánem, který také obsahuje výši plánovaných tržeb, úroveň nákladů i

plánovanou výši zisku za celý rok. Náklady na taktiku a implementaci jsou rozpočtovými

položkami.“ (Jakubíková, 2008, s. 69).

Pokud je marketingový plán jednotný, opřený o dostatečný výzkum a marketingovou

situační analýzu, tak může pak selhat jedině v jeho realizaci. Z tohoto důvodu je při tvorbě

marketingového plánu velmi důležité detailně naplánovat akční programy a

implementační kroky, na což bude kladen důraz i při tomto zpracování. Smyslem

zpracování bude vytvořit jednotný marketingový plán pro vybranou firmu Autodoprava

LG, která je středním podnikem podnikajícím v sektoru kamionové přepravy. Firma se

zabývá jak mezinárodní, tak vnitrostátní přepravou. Klíčové bude vytvořit realistický

marketingový plán, který bude snadno pochopitelný, přesný, detailní a přizpůsobitelný

změnám.

Text bude zpracován v rámci dvou kapitol, tedy v rámci teoretické a praktické části.

Smyslem zpracování teoretické části bude pochopit marketing, proces marketingového

4

plánování, ale také proces tvorby marketingového plánu a jeho obsah. Smyslem

zpracování praktické části poté bude představit vybranou firmu Autodoprava LG a

vytvořit pro ni marketingový plán. Tento marketingový plán přitom bude obsahovat

úvodní shrnutí, marketingovou situační analýzu, marketingové cíle, marketingovou

strategii, akční programy, rozpočet a systém měření a kontroly.

1.1 Metoda a cíl zpracování

Cílem zpracování je vytvořit marketingový plán firmy Autodoprava LG na zavedení

spedičních služeb. Cíle bude dosaženo především za pomoci zpracování několika dílčích

cílů, mezi které patří následující:

1. Dílčí cíl zpracování – Zpracovat teoretická východiska marketingu a

marketingového plánování

2. Dílčí cíl zpracování – Vymezit vybranou firmu Autodoprava LG a její produktové

portfolio

3. Dílčí cíl zpracování – Představit záměr rozšíření portfolia o novou spediční službu

4. Dílčí cíl zpracování – Vytvořit realistický marketingový plán, který bude snadno

pochopitelný, přesný, detailní a přizpůsobitelný změnám

Všechny dílčí cíle budou přitom zpracovány kvalitativní výzkumnou metodou.

Kvalitativní výzkumná metoda „pátrá po příčinách, proč něco proběhlo nebo se děje.

Většina zjišťovaných údajů probíhá ve vědomí nebo podvědomí konečného spotřebitele,

proto pracujeme s větší mírou nejistoty a potřebujeme často psychologickou interpretaci,

tj. odbornou pomoc specialistů, resp. kvalifikovanější soubor tazatelů s psychologickou

průpravou.“ (Kozel, 2006, s. 120). Úkolem kvalitativní výzkumné metody je na základě

kvalitativních ukazatelů zjistit skutečnosti. Tyto skutečnosti budou v rámci praktické

části zjišťovány na základě kvalitativních ukazatelů prostřednictvím marketingové

situační analýzy. Situační analýza zkoumá firemní okolí, segmenty trhu, konkurenci a

také odhad budoucí poptávky a prodejů. (Viz Jakubíková, 2008, s. 79).
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Kvalitativní metodu zpracování lze následovně shrnout v rámci teoretické a praktické

části:

Teoretická část

Metoda zpracování – Kvalitativní výzkumná metoda

Technika sběru dat – Studium primárních a sekundárních materiálů a publikací

Technika zpracování získaných dat – Popisná a schématická interpretace

Subjekt výzkumu - Autor

Předmět výzkumu – Marketing a marketingové plánování

Objekt výzkumu – Odborné materiály a publikace

Praktická část

Metoda zpracování – Kvalitativní výzkumná metoda

Technika sběru dat – Marketingová situační analýza

Technika zpracování získaných dat – Popisná a statistická interpretace

Subjekt výzkumu - Autor

Předmět výzkumu – Tvorba marketingového plánu

Objekt výzkumu – Firma Autodoprava LG

6

TEORETICKÁ ČÁST

Předmětem zpracování teoretické části je pochopit marketing, proces marketingového

plánování, ale také proces tvorby marketingového plánu, jeho obsah a smysl. „Většina

podnikatelů je přesvědčena o jedinečnosti nebo užitečnosti svých produktů. To je dobrý

základ – aby svůj produkt dokázali úspěšně prodávat, musí mu věřit. Ale jen víra nestačí.

Musí být také o jeho kvalitách být schopni přesvědčit zákazníky, a to bývá většinou

mnohem větší oříšek než samotný vývoj a výroba produktu. To se týká zejména produktů

zcela nových, jaké zákazníci doposud neznali. Neméně důležité je to ale i u běžných

výrobků nebo služeb, které se od konkurenčních liší jen v drobnostech (takových

produktů je na trhu většina). Aby byla firma schopna svůj produkt úspěšně prodávat, musí

si připravit bojový plán. Tomu se v odborných kruzích říká marketingový. Při přípravě

marketingového plánu je dobré držet se prověřených kroků.“ (Viz iPodnikatel.cz, online).

Tyto kroky přiblíží tato kapitola teoretické části.

2.1 Pochopení marketingu

Pro dnešní marketingové a potažmo podnikatelské prostředí jsou charakteristické

změny, které jsou všudypřítomné. Technologický pokrok, globalizační tendence a další

jevy ovlivňují charakter produktů a služeb, chování zákazníků na trhu a marketingové

managementy firem. Marketingová koncepce je jednou z mnoha firemních koncepcí (tzn.

výrobní koncepce, výrobková koncepce, prodejní koncepce), které podniky jakožto hnací

síla ekonomiky používají k vyrovnávání se s těmito změnami.

Marketingová koncepce má své počátky od roku 1970 a je „poměrně mladou

podnikatelskou filozofií. Vychází z předpokladu, že firma může dosáhnout stanovených

cílů, pokud správně odhadne přání a potřeby zákazníka na cílovém trhu a dokáže je

uspokojit efektivněji než konkurence. Evans a Berman považují marketingovou koncepci

za spotřebitelsky a cílově orientovanou, integrovanou filozofii firmy.“ (Jakubíková, 2008,

s. 14 – 15). Marketingová koncepce je postavena na čtyřech hlavních pilířích: tedy na
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soustředění se na trh, orientaci na zákazníka, koordinovaném marketingu a výnosnosti,

jak zmiňuje autorka Jakubíková. Obrázek 1 schematicky znázorňuje marketingový

směnný proces, který tvoří 5 prvků, jež postupně přidávají hodnotu dalšímu prvku a tím

napomáhají k úspěšnosti marketingové koncepce, přičemž nejdůležitějším prvkem je

hodnota pro zákazníka.

Obr. 1 Marketingový směnný proces (marketingová koncepce)

Zdroj: (Jakubíková, 2008, s. 41). Upraveno autorem.

Marketingová koncepce je postavena na tom, že je třeba uspokojovat potřeby a přání

vybrané skupiny zákazníků a vytvářet jim k tomu nějakou přidanou hodnotu vyplývající

z tohoto uspokojení. „Výchozím bodem marketingové koncepce (marketingového

směnného procesu) je poznání potřeb, přání zákazníků a poptávky. K tomu je třeba ještě

zařadit řešení určitého problému, neboť zákazník se nepoptává po tom, co ještě nezná, co

neexistuje. Zde je na firmách, aby vyhledávaly možné problémy a předložily způsoby

jejich řešení nabídkou nových produktů. Produktem může tvořit výrobek, služba,

myšlenka, informace, místo, událost, zážitek, osoba, majetek, tj. cokoliv, co může být na


[…]


marketingový plán. Intermodální ekologická přeprava zboží by poté mohla být sdílenou

firemní hodnotu. Tímto způsobem by mohla firma v roce 2017 oslovit dalších 20.000

potenciálních zákazníků, především těch ekologických a posílit svůj rozvoj. Tabulka 2

schématický znázorňuje celý marketingový plán firmy Autodoprava LG pro rok 2016.

Tab. 2 Marketingový plán firmy Autodoprava LG, s. r. o. pro rok 2016

Firma: Autodoprava LG, s. r. o. Rok: 2016

Produktové

portfolio:

Mezinárodní přeprava zboží – orientuje se na přepravu celovozových, ale

i částečných zásilek.

Vnitrostátní přeprava zboží - orientuje se na přepravu celovozových, ale i

částečných zásilek.

Spediční služby – orientují se na zprostředkování silniční nákladní

dopravy, přepravy nadrozměrných nákladů, letecké dopravy a námořní

dopravy.

Marketingový

záměr:

Oslovit širší oblast zákazníků rozšířením současného produktového portfolia

o novou spediční službu.

Firemní cíl: Mít silnou tržní pozici do roku 2017 a 20.000 obsloužených zákazníků.
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Marketingový cíl: Oslovit marketingovou komunikací nové spediční služby 20.000

potenciálních zákazníků, a alespoň 20% z nich obsloužit již v roce 2016.

Dílčí akční cíle: Vytvořit nové marketingové pracovní pozice

Přijmout marketingového manažera a 2 marketingové pracovníky

Zpracovat korporátní strategii značky a vytvořit logo

Oslovovat zákazníky prostřednictvím vlastního blogu

Publikovat na youtube kanále

Komunikovat se zákazníky na sociálních sítích

Účastnit se tematických veletrhů

Vydávat firemní katalogy, tiskové zprávy a výroční zprávy

Cílová skupina: Potenciální zákaznicí nebo firmy mající zájem o logistické, přepravní a

spediční služby

Silné stránky:

Jasně vymezené produktové portfolio

Organizační uspořádání ve firmě funguje

efektivně v rámci vztahů nadřízenosti a

podřízenosti

Ve firmě funguje manažerský informační systém

s vlastním vyhodnocováním dat

Slabé stránky:

Krátká historie firmy

Problém s růstem na trhu

Nízká tržní pozice firmy na trhu

Firma nemá stanovenou strategii

značky

Firma má nejasnou image

Firma má nízké povědomí u zákazníků

V rámci současné organizační struktury

chybí lidské zdroje pro marketing, tedy

marketingový útvar

Marketingová komunikace není

součástí manažerského informačního

systému

Firma nemá vytvořenou strategii

komunikačního mixu

Existence pouze formální komunikace

Firma nevlastní žádné sdílené hodnoty,

což nepodporuje firemní image

Současné produktové portfolio se

nachází v pozici otazníků

Příležitosti: Hrozby:

Nasycenost logistického trhu stejně

silnými konkurenty
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 U zákazníků trvale roste od roku 2001 poptávka

po logistických, přepravních a spedičních

službách

Právní a politické okolí je nakloněné

marketingovému plánu firmy

Česká ekonomika je na svém vzestupu

Intermodální přepravou by mohla firma

v budoucnu marketingově přilákat skupinu

ekologických zákazníků

Absence substitutů

Zákazníci trvale zvyšují nároky na cenu,

čas, garanci a spolehlivost logistických

a spedičních služeb

Přeprava zboží má vážné dopady na

ekologii, životní prostředí a

znečišťování ovzduší, což některé

potenciální zákazníky odrazuje od

využívání logistických a spedičních

služeb

Trvale se zvyšující požadavky na

mobilitu a interaktivní komunikaci

v čase

Velká vyjednávací síla zákazníků

Velká vyjednávací síla dodavatelů

Velká konkurenční rivalita v odvětví

Rozpočet: 970.500,- Kč

Kontrola: Stanovené ukazatele počtu oslovených zákazníků za rok 2016

Zdroj: Zpracováno autorem.
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ZÁVĚR

Tématem textu byl marketingový plán, který je dokumentem sloužícím k implementaci

marketingového záměru do firemní praxe většinou na dobu jednoho roku. Problematika

marketingových plánů ovšem tkví v tom, že řada těchto dokumentů není opřena o

výsledky klíčových situačních analýz. Marketingový plán vytvořený při tomto zpracování

pro vybranou střední firmu Autodoprava LG, s. r. o. je ovšem opřen o detailní

marketingovou situační analýzu a její výsledky shrnuté prostřednictvím SWOT analýzy.

Na těchto výsledcích a marketingovém záměru (kterým je oslovit širší oblast zákazníků

rozšířením současného produktového portfolia o novou spediční službu), je poté postaven

celý marketingový plán shrnutý v závěru praktické části (Tabulka 2). Vytvořený

marketingový plán přitom reaguje na současný firemní problém tohoto mladého podniku,

neboť firma má potíže se svým růstem. Od marketingového plánu si firma Autodoprava

LG slibuje růst rozvoje a posilování své pozice na trhu. Lze podotknout, že implementací

navržených akčních programů by firma mohla dosáhnout svého růst nejenom v roce

2016, ale taktéž i v roce 2017. Pro rok 2017 jsou totiž navrženy některé marketingové

aktivity, pro které by mohla předmětná firma vytvořit další roční marketingový plán.

Cílem zpracování bylo vytvořit marketingový plán firmy Autodoprava LG na zavedení

spedičních služeb. Cíle bylo dosaženo zpracováním teoretické, ale především

zpracováním praktické části. Pro firmu Autodoprava LG s. r. o. na zavedení spedičních

služeb v roce 2016 byl formulován realistický marketingový plán, který bude snadno

pochopitelný, přesný, detailní a přizpůsobitelný změnám. Tento marketingový plán je

ufinancovatelným z vlastních finančních prostředků firmy a tudíž i realizovatelným.
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