I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba marketingového plánu
Jméno autora: Lukáš Grygar
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Katedra inženýrské pedagogiky
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kavan, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ŘEP FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o průměrně náročné, avšak prakticky významné téma

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
BP splňuje zadání,

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student byl aktivní, snažil se dodržovat termíny, konzultoval a na konzultace se připravoval. Je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vytvořený marketingový plán firmy Autodoprava LG na zavedení spedičních služeb je schopen podpořit její růst.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Správnost formálních zápisů odpovídá stupni bakalářské práce. Rovněž typografická a jazyková stránka BP.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Aktivitu studenta při získávání a využívání studijních materiálů, výběr pramenů k řešení - hodnotím velmi dobře. Student využil relevantní zdroje. Převzaté prvky se autor snažil odlišit od vlastních výsledků a úvah. Nepostřehl jsem porušení citační etiky. Bibliografické citace jsou tedy dle mého názoru v souladu s citačními zvyklostmi BP.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Dosažené hlavní výsledky odpovídají úrovni BP, práce je spíše praktického než teoretického rázu. Řešení je v praxi aplikovatelné.